
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1117 Data: 09/08/2019

OGGETTO ; Proroga servizio di manutenzione del verde pubblico a copertura del
servizio per il tempo necessario all’indizione della gara inerente il
servizio triennale di manutenzione del verde

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; Visto il D.Lgs. n.
118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto del Sindaco n° 8 del 21/05/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio
Ambiente;

Richiamate:
Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 – 2021
Ø la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Dato atto che:
Il servizio in oggetto è stato affidato alla ditta Alberghina Verde Ambiente S.R.L. con sede in via

Tommaseo n° 24 – 09037 San Gavino Monreale (CA) P.Iva: 02228950925 in attesa di aggiudicare il nuovo
appalto;

Il servizio in oggetto scadrà il giorno 13/08/2019

Con determinazione a contrarre propost in data 8/08/2019 è stata indetta la gara mediante procedura
aperta per l’appalto del servizio di manutenzione del verde pubblico – Accordo quadro–



Ritenuto necessario, vista la natura del servizio in oggetto strettamente connessa con problematiche di
decoro d’ igiene pubblica , procedere alla proroga Tecnica del servizio di in oggetto per la durata di 2 Mesi
in attesa del completamento della procedura di gara per il servizio triennale di “Manutenzione del verde
pubblico”che consentirà di individuare il nuovo aggiudicatario;

Considerato che Il servizio in proroga avrà durata temporale di tre mesi 2 solari consecutivi a decorrere dalla data
del verbale di consegna dello stesso con il quale l’impresa prenderà in consegna le aree verdi in argomento al fine
della loro manutenzione periodica;

Dato Atto Che:
 La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un

nuovo contraente ed il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi,
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante, secondo quanto disposto dall'art 186 comma 11 del
D.Lgs 50/2016.

 È stata acquisita la disponibilità della ditta Alberghina Verde Ambiente S.r.l. a proseguire il servizio in essere alle
stesse condizioni del precedente affidamento;

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga del contratto di
affidamento in essere (avente già codice CIG Z6C25641D1) come da orientamento espresso da AVCP che si
riporta nel prosieguo: "non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga è concessa per
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario".

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi
in cui l’obbligazione è esigibile di complessivi € 14.719,54;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art 10951038 denominato
“Acquisizione servizi vari manutenzione verde pubblico parchi e tutela ambientale”,sufficientemente capiente;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra esposte

 di disporre per le ragioni esposte in premessa, la proroga del contratto in essere con la DITTA Alberghina Verde
Ambiente S.r.l. con sede in Via Tommaseo 24 - 09037 San Gavino Monreale (CA) P.Iva 02228950925per un
periodo di mesi 2 decorrenti dalla data 13/08/2019 fino al 13/10/2019 agli stessi patti e condizioni del
precedente affidamento, al fine di garantire la continuità del servizio fino all'aggiudicazione della nuova gara.

 di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole contrattuali
già poste in essere con il precedente affidamento;

 di dare atto che la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2019;

 di prevedere che nel caso in cui si determini la nuova aggiudicazione e l'affidamento del servizio,la
proroga verrà interrotta e verrà corrisposto esclusivamente l'importo della sola prestazione resa,
proporzionalmente al periodo effettuato;

 ddi impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente



perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

 Che i dati finanziari della presente determina sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico “atti amministrativi”

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

Che le scadenza dei pagamenti sono :

o 13/10/2019 per la prestazione di settembre importo di € 7359,77 ;
o 13/11/2019 per la prestazione di ottobre importo di € 7359,77

 ldi accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;

 di trasmettere il presente provvedimento:
o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/08/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99.009 09.05 10951038 2019 N. 1383 € 14.719,54

a

Data: 09/08/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/08/2019 al 03/09/2019

Data, 19/08/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


